1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市場和質量監督管理委員会的網站，全文可參閱

http://www.szmqs.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/spypjg/201812/t20181213_14908892.htm）

附錄

深圳市市场和质量监督管理委员会

关于印发食品安全初步筛查管理规定（试行）的通知

深市质规〔2018〕11 号

各有关单位:

为了规范我市食品安全监督管理部门组织开展的食品安全初步筛查工作，保障食品和食

用农产品质量安全，维护公众健康，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食

品安全法实施条例》和《深圳经济特区食品安全监督条例》等法律、法规，结合实际，我委制

定了《深圳市市场和质量监督管理委员会食品安全初步筛查管理规定（试行）》，现予印发，请

遵照执行。

特此通知。

深圳市市场和质量监督管理委员会

2018 年 12 月 11 日

附件：《深圳市市场和质量监督管理委员会食品安全初步筛查管理规定（试行）》

http://www.szmqs.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/spypjg/201812/P020181213553717690270.docx

2

附件：

深圳市市场和质量监督管理委员会食品安全

初步筛查管理规定（试行）

第一章  总则

第一条 为了规范我市食品安全监督管理部门组织开展的食品安全初步筛查工作，保障食

品和食用农产品质量安全，维护公众健康，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共

和国食品安全法实施条例》和《深圳经济特区食品安全监督条例》等法律、法规，制定本规定。

第二条 本规定适用于本市行政区域内市、区食品安全监督管理部门（以下简称食品安全

监督管理部门）开展食品安全初步筛查（以下简称“初步筛查”）以及对初步筛查结果进行处

理的活动。

第三条 初步筛查应当购买样品，不得向被筛查人收取检测费和其他任何费用。

第四条 食品安全监督管理部门应当将初步筛查经费列入年度部门预算，并且规范经费使

用。

第二章  初步筛查计划

第五条 食品安全监督管理部门应当制定年度初步筛查计划，并且按照年度初步筛查计划

开展初步筛查。

第六条 初步筛查计划应当包括下列内容：

（一）初步筛查的食品、食用农产品品种和批次数量；

（二）初步筛查的环节、方法等；

（三）法律、法规规定的其他事项。

第七条 食品有下列情形之一的，食品安全监督管理部门应当实施重点初步筛查：

（一）风险程度高以及污染水平呈上升趋势的；

（二）流通范围广、消费者投诉举报多的；

（三）食品安全监管工作中发现存在较大隐患的；

（四）应节性的、应季消费量大的；

（五）其他需要作为初步筛查重点的。

第八条 食用农产品有下列情形之一的，食品安全监督管理部门应当实施重点初步筛查：

（一）缺少产地证明、购货凭证或者合格证明文件的；

（二）发生环境安全事故地区生产的；

（三）存在较大质量安全隐患地区生产的；

（四）其他需要作为初步筛查重点的。

第三章  初步筛查方法

第九条 食品安全监督管理部门可以使用简化流程、快速检测等方法对食品或者食用农产

品进行初步筛查。初步筛查工作委托具有资质的食品检验机构依照有关法律、法规的规定开展。

3

简化流程有关规定由市食品安全监督管理部门另行制定。

第十条 快速检测主要适用于需要短时间内显示结果的禁限用农兽药、在饲料及动物饮用

水中的禁用药物、非法添加物质、生物毒素等的定性检测。

快速检测主要针对食用农产品、散装食品、餐饮食品和现场制售食品，预包装食品原则

上以常规实验室检验为主。

第十一条 快速检测过程中使用的快速检测产品应当符合国家、省、市食品安全监督管理

部门的评价要求。对评价不符合要求的快速检测产品，食品检验机构应当立即停止使用。

快速检测产品是指快速检测方法的产品化，包括试剂化、试纸化、仪器化和设备化等。

第十二条 食品检验机构的食品检验人员应当按照快速检测产品要求规范操作，记录检测

食品或者食用农产品的品种和名称、数量、检测项目、检测日期、检测方法、检测人员姓名、

检测结果以及所使用的快速检测产品生产企业和产品型号、批号等信息。

第四章 初步筛查结果处理

第十三条 食品检验机构应当在初步筛查结果作出后，将初步筛查结果呈报食品安全监督

管理部门，并且应当及时以纸质或者电子数据方式将初步筛查结果告知被筛查人。

第十四条 初步筛查结果表明不符合食品或者食用农产品安全国家标准时，食品安全监督

管理部门应当依法实施进一步检验。检验前食品或者食用农产品经营者或者持有人对初步筛查

结果无异议并且自行下架或者销毁该批次食品或者食用农产品的，食品安全监督管理部门在监

督其自行下架或者销毁后，可以免于行政处罚。食品安全监督管理部门工作人员应当对上述过

程进行摄像或者拍照保存，填写记录表，由受检单位签字确认。

被筛查人对初步筛查结果有异议的，可以在国家规定时限内申请复检。复检不得简化流

程，不得采用快速检测方法。

第十五条 初步筛查结果不得作为执法依据，但是可以作为风险防控和风险预警的问题线

索。

第五章  监督管理

第十六条 食品安全监督管理部门应当对承担初步筛查食品检验机构的检验能力、检验质

量等进行监督、评价。食品检验机构有下列情形之一的，食品安全监督管理部门应当向社会公

布，五年内不得委托其承担初步筛查任务：

（一）非法更换样品、伪造筛查数据或者出具虚假筛查结果的；

（二）利用初步筛查工作之便牟取不正当利益的；

（三）有其他严重违法行为的。

第十七条 食品生产经营者、食用农产品生产者和销售者拒绝、阻挠、干涉食品安全监督

管理部门、食品检验机构及其工作人员在食品安全日常监督检查、专项整治、事故应急处置、

重大活动保障等工作中依法开展初步筛查的，按照《中华人民共和国食品安全法》等法律、法

规的相关规定进行处理。

食品检验机构、食品检验人员在初步筛查中弄虚作假的，按照《中华人民共和国食品安

全法》等法律、法规的相关规定进行处理。

4

第六章  附则

第十八条 区人民政府在社区配备的专职或者兼职食品安全督导员开展初步筛查工作的，

参照本规定执行。

第十九条 本规定自 2019 年 1 月 1 日起施行，有效期 3 年。